19 de janeiro de 1989 e 10 de janeiro de 1989 F ó LH A DE C A MPO L A RGO
- .

..

Pighia 3

ntinua o da .a p gin

LO URIV A L PreÍSiÍUra Municipal de Campo Largo
A NTON I O COMISSAO MUNICIIPAL DE CONOURSOS al tiver obtido maior nota na prova diditica. 5.01-8 - Desenho geomètrico e mão livre de sólidos

Governador na GB conferencia com Ministros 3-0 - Fica desde ja esclare ide, para dirimir dúvidas fu bi pomuir maior tempo de servl¢o publico - prestado 5.01-9 - Problemas de para:elas
tur s que a vitória de uma equipe e um empate dará o ti- GOBER .. * Wi EDITAL N? 4/68 ao Munteipio de Campo Largo; 5.01-10- Elaboraçäo de plantas de casas

O gove nador P iu'o Pimentel tumpre no Rio de Janei tulo a equipe vencedora . . -
el apresentar maior número de titulos para o exerai- Os c2nclidatos a éste grupo deveräo comparecer aos exa-

ro um intenso prog ama de visitas a
autoridacles federais do - Marcar a segunda partido du sërie decisiva entre O Presidente un Comissao Municipal de Concursos, no cio do cargo; mes munidos do material necessário a prova de desenho,

aprecíando uma série de questoes adrainistrativas de inte as equipes do Internacional e Fanático, para o dia 9 de fe- INFORMA uso de suas atribuleäss: di apresentar maior encargo de familia- t3is como:

resse ao Pararin O Governador naranaense almorou com vereiro de 1969 Compasso, escala, eLquadro, transferidor, borracha e

o ministro Ivo Arium, da Agricultura, com o qual já havia
5 0 - Estas partidas serão disputadas nurna serie me- RESOLVE VI - REVISAO DE PROVA läpis

ln e 3 e

odSe evol imagr
pe

Indda Estnadr

s o d vtr
dpem ason a en d s partmas. A "FOLIIA" EM FESTA Tornar Público as Instruções espeelais, destinadas a O

ceanndekleaberlicpoen rmaddeorevisüca
n

taprovasb elderttasas

4 o GRUPO:

programa de vis apsrof sr olhG
Tia : d

Facze

d . e

t gudapa aca

p

naen

er
esidisputapela

lha La L

irao rAmar erst a ohu

a r

aa es ar

eno
adepara o provlmento dall,

da e

ue provas eascrdletas, poderá requer
a

a Presidepor
zo

deC iss scais de Obra. Mestre de Obras, Operadores de Má-

Delfi

ai e

eentestrdes autoridades d setraresef mómicos

of pa u e d

cil at de dade torn su4f

r CS
a a

podarguelsredatores elepa o 0 de 2 de de o 1E96 os carg dias ont da pubicaq on órgä oc al da relaç o 6 00 - rames de Por uguês emAaritm tie idénticeoseaoão

Uma nova remessa de sementes de "Pinus elliottí" che' penalidades máximas, tantas vezes quant S forem necessá- Nesta cerimónia 5 0 05 dam dpresentes dDersta das ESCRITDUE ERIO CRITSUC LRIDO DATRALS;GRAMFOLAEUXT- canee aprè alnente aMqeuest o oumpontoate 2r4e

vi ee qu

gou ao Põrto de Santos, como parte da quota de import - rias autoridades como: oV
Prefeito eleito Sr. Emigdlo Pia- OBRAS; SERVENTE; PORTElRO: BIBLIOTECARIO E RE- trol horas depois do candidato haver vista de prova

5.° GRUPO:

gäo realizada pela Secretaria da Agricultura. Sao dois ml Go - Das dtr±s primeiras partidas, esta Liga Regional Franco Ferreira da Costa ()
colaboram com o nosso jor- CEPCIONISTA, aludidos no Edital n.o 1/68 e, OPERADO- A Comissäo Municipal de Concursos reserva-se o di-

Bibliotecário e Recepelonista

quilas que serviräo para dar continuidade a campanha "Por tora direito de 10 dez por cento) de renda bruta, no caso nare, Vereadores e todos os que
REß DE MAQUlNAS; ZELADOR; ZELADOR DE MATADOU- reito de enular parolal ou totalmente cada concurso reall-

7.00 - Exames de portuguës e aritmética idënticos aos so-

Um Parana Mais Verde", destinada ao plantio de 200 mi- de h iver uma terceîra partida, a renda liquida sera dividida nal. a Folha de Campo Lat7o
of para nos um incentivo, pa. RO; Z.ELADOR DE CEMITËRIO;JARDINEIRO; AUXILIAR zado desde que entenda existirem razöes para tanto

licitados para os grupos anteriores.

Jhöes de arvores no Estado. m 3 partes, cabendo uma parte para esta Liga Regional e Dr. Airton, èste encon
da ez mais por isto que é

DE CONTABILIDADE; AUX1LIAR DE CONTADOR; AUXI-
Com as importaçöes de sementes feitas ate agora, o mo- as otttras duas partes uma para cada equipe. ra continuarmos trabdhand acbaorar

o vira tambèm das ag. LIAR DE TEZOUREIRO; AUXÍLIAR DE SECRETARIO, alu- I VII -- DO APROVEITAMENTO
6° GRUPO - Servente, Porteiro, Zelador, Zelador de

vimento florestal iomentado pela Secretaria da Agricultura 7.o - De comum acórdo entre os clubes, o Ju3z que api- nosso, porque vimos que a co

conforme destacaram os s no Edital n.o 2/68, todos do quadro de provimento cada concurso restringirá ao aproveitamento dos ha-
Cemitério. Zelador de Matadouro. Jardineiro.

jã tem garantido o plantio de quase cem milhões de árvores, tará a primeira partida da sèrie decisiva sera o Sr. Heraldo toridades neste ano de 19 9 ivo da Prefeitura Municipal de Campo Largo. bilitados até o número de vagas existentes no quadro in-
fato que prenuncia a antecipaeäo do resultado da meta al- Pa]merine do quadro de árbitros da Federaçäo Paranaense dores.

mas a você Dr. Airton, o

' serto do item I, do art. 11, da let municipal n.o 107, de 25
8.00 - PROVA DE CONHECIMENTOS GERAIS (Capacita-

meiada. de Futebol, a qual também devera designar os seus auxi Desculpe a expressao voce,
antar 1 - ATRIBUIÇOES de dezembro de 1967, publicada no jornal, a "Fôlha de Cam- 9ão teemcan

liares. meu muito obrigado pelo magnifro 3 8.01-1 - Questões práticas

Fanaya foi empossado na FUNDEPAR 8.0 - Fica estabelecido o Horário das partidas da sé- Såo atribuições dos cargos acima referidos: Lraá

a

rdde 24dtlecidez ribro de 1967, e a nomeação obe- 8.01--2 - Prova oral

Afirmando que assumia a Fundepar tom o espirito vol- rie decisiva para as 16,00 horas e representantes desta Liga O ADEUS A Dit LUIZ LOPES MUN OZ a) o cumprimento das leis municipais e estaduais apil-
Aos habilitados que excederem o número de vagas não

tado para o bem comum e orgulhoso de integrar a equipe Regional: a cargo da mesma. E A SUA EXATORIA FEDERAL
destacado

cáveis ao funcionalismo público municipal; seräo assegurados quaisquer direitos seJa como aprovelta-
lX - DISPOSIÇðES FINAIS

administrativa do Govérno Paulo Pimentel, que sob a egi- 9.0 - Acusar o recebimento do oficio datado de 8 de ja- O campolarguense sentira falta de mais
in o ul -

para o preenchimento das referidas vagas, os candida mento ou nomeação futura em decorrência do presente con-

de do lema "Aqui se Trabalha" - vem estruturando o pre- neiro de 1969, da equipe do Trieste E.C., solleitando o seu homem público, que vinha 3& há 25 anos serv à pop
L to deverão submeter-se a um concurso que compreenderá curso, cuja validade expirará com a nomeagäo dos clas-

Os exames terão lugar no Auditório desta Prefeitura.

vileglado futuro do Parann", o sr. Nelson Luiz Fanaya foi devMo desfiliamento desta Liga Regional. çäo campolarguense, o qual, por motivo de encerramen prova escrita contendo parte prátÏea e teðrica sificados correspondentes ao número de vagas existentes,
Assim discriminados,

empoSS2do pelo secretarîo da Educaçäo, Cândido Martins 10 o - Desfiliar a equipe do Trieste E.C. conforme seu definitivo da Exatoria Federal em Campo Largo, foi obriga-
nesta data.

de Oliveira, no cargo de superintendente da Fundação Edu- pedido por intermédio do oficio de 8 de janeîro de 1969 do a deixar de exercer o seu honrado cargo de Exator. Éste II ---- DAS PROVAS Português - 14,00 br. 1.o grupo - dia 20 de março de 1969

cacinal do Estado do Paraná. A solenidade reali2ada na se- 11.0 - Conceder a data do dia 19 do corrente ao Faná¯
è Dr Luis ou simplesmente o Luiz conforme ele sernpre gos- As provas escritas que constaräo de parte prática e teó- VIH - PROGRAMAS Português - 14,00 hr. 2.0 grupo - dia 21 de março de 1989

de da Fundepar, contou com a presenca de todos os mem- tiro F.C. para promover um festival esportivo e solenidade taria que o chamassem. Acredite pois, que Campo Largo rica, teräo tôdas earáter eliminatório e serão realizados 1.0 GRUPO: Tributadores, Lançadores de Rendas, Fiscais
Portuguës - 14,00 hr. 3.0 grupo - dia 24 de março de 1969

bros diretores da entidade, autoridades estaduais do setor de de ent:ega de faixas aos seus atletas pela conquista da V muito sentirä a sua falta, porque tools as informações de
nos dias: 20, 21, 24, 25, 26, 27, 28, 31 de março e 7, 8, 19, de Rendas, Tezoureiro. Portugués - 9,00 hr. 4.0 grupo - dia 24 de março de 1969

Ensino e Gultura, além de professôres convidados. Taça Paraná bem como a autori2ação para promover uma agora em diante, seräo obtidas em Curitiba, tornando-se di-
10 de abril de 1969, com inicio às 14,00 hr., conforme dis. Português - 9,00 hr. 5.o grupo - dia 26 de março de 1969

partida interestadual. ficultoso a beça. Para o bem isto nao foi, mas se assim o qul- criminação adiante- 1 00 - PORTUGUES
110 -- Conceder a data do dia 19 do corrente ao Uniäo seram, o que vamos fazer Não haverá segunda chamada para nenhuma das pro- 1.01 - Ditado - Trecho de obra literária de autor Arit11èti22 - 9,00 hr 4.0 grupo - dia 27 de março de 1960

$ 0 0 I A I 8 Esporte Clube para promover um festival esportivo em sua Dr. Lula Lopel Munhoz, acredite também que Campo vas. brasileiro, 10 lînhas no minimo, onde se ava-
· Aritmética - 9.00 hr. Le grupo - dia 28 de março de 1969

praga de esportes na cidade da Lapa- Largo jamais lhe esquecerá por tudo que fêz por ela, por lia aptidäo verbal do candidato.
Aritmética - 9,00 hr. 2.0 grupo - dia 31 de março de 1969

A N 1 VERS A R 1 OS Pedro Luiz Durigan, 1.o secretário, sua honrosa como já disse, responsabilizada profissão que ....IV - DO JULGAMENTO DAS PROVAS ESORITAS. Aritmetica - 17.00 hr. 3.0 e 5.0 grupos dla 7 de abril de 1969

Adalberto Antonio Cescatto - Presidente da LRFC. exercia, responsabilizada digo, porque em 1968 passaram por As provas escritas serão avaliadas em escala de 0 (ze" 1.02 - ORTOGRAFIA
suas mãos aproximadamente NCrS 4.000.000,00 - (quatro ro) a 10 (dez) em nota que a banca examinadora atribuirá Noçöes de Direito Tributário Municipal:

- Pia 15 - o garotinho Paulo Marzani
C I NEM A S milhöes de cruzeiros novos). Com isto o campolarguense ja- na prónria fôlha de prova, antes de sua identificação. 1 02-1 - Grupos vocábulos 1.o grupo - dia 8 de abril de 1969 às 17 horas.

- Roje - Está de parabens o garotäo Sérgio José Marzani.
Programacão para hoje: niais o esquecerá, e, lhe deseja também sucessos na nova A menos que a Banca Examinadora resolva proceder 7,02-2 - Aaentuaçäo Prova de Conhecimentos Gerais:

- Amanha - dia 20 - A Senhora da. Leonor Marzani, es-
CINE JOIA: Vesperal: "Perdone"; à noite: 'Bonecas que funcão que desempenhar, sucessos como o senhor alcançou

o julgamento das provas es:ritas imediatamente após sua 1.02-3 - Divisão Silibica S.o grupo - dia 9 de abril às 17 horas.

posa do Sr. José Marzani Filho matam" na exatoria ora estinta em Campo Largo. Seus amigos lhe entrega, serão as mesmas fechadas em envólucros lacro- 1 02-4 -- Categorias Gramaticais Prova de Habilidade de Datilografia:
DA 024 o ane Joael de Oliveiraotos

de muitas felicidades CINE FEDRO II: Vesperal e ä noite: "Fahrenheit"- oferecerão na próxima semana, um jantar em dia ainda a das e rubricados pelos executores, assim permanecendo até 11022 5 - NO nero ddo SSubbs ntivo 2.0 grupo, dia 10 de abril as 17 horas.

de todos os seus familiares. ser determinado, pela despedida da sua função em Campo
o momento pré-fixado para sua verificaçao. 1.02-7 -- Pronomes As provas terão a duração máxima de uma hora e trinta

Prefeitura Municipal de C. Largo
2°, Ao senhor o nosso Adeus como exator aqui em Cam-

V - DA HABILITAÇAO E CLASSIFICAÇAOO 11

9

necrordânnúc

a do art e do adi Ivo corn
minut s,ms vo a de datilografia, que será de trinta minutos

Carro com Duas Rodas e Cavalo serão considerados habilitados os candidatos que obti-
o substantivo. E para que chegue ao conhecimento de todos, foi pas-

Vendo carro com duas rodas e cavalo. Animal tostado,
"DECRETO N.o 322" Campolarguense será ainda mais bem servido. verem nota igual ou superior a 5 (einco) nas provas es

1 02-10- Verbo, pessoa, número, tempo e modo sado e expedido o presente edital que será afixado no sa-

R
c tas. 1.03 - REDAÇÃO -- Redação sóbre assuntos objetivos tais guão da Prefeitura Municípal e publicado no órgão oficial.

grande e bom de saúde. Carro novo. Ver e tratar a ua Data: 2 de janeiro de 1969. Dia 1.0 de fevereiro ATILIO & CIA. inaugurará a sua Dos candidatos habilitados, serão classificados de acôr-
Benedito Soares Pinto, 2694, ou na Banca da Dona Apolônia.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPO LARGO, Estario sède em Campo Largo, ao lado da caixa d'água na Rodovia 60 com a nota final atribuida nas provas escritas. como, elaboraêäo de ofícios e memorandos.

do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas do Café. Mais um presente para o bem do desenvolvimento No caso de igualdade de elassificação, teräo preferëncia 2.00 - ARITMÉTICA
CAMPO LaRGO, 29 de d mb é 1968

I NVENTÁ R I 0 S "°" '
RESOLVE

campolarguense. Sucessivamente o candidato que:

1
-ENXúEmRe

o

nSteiros
e fracionários

Presidente da Comissäo Municipal de Concursos.

DR, AYRTON - EDIFICIO CINE JóIA nomear ENIR LEON BORDES,, para, em comissão, exercer Esport i V a s : TEDDFNA NA @E 2.01-2 - Fraçöes ordinárias e decimais VISTO-
TÔDAS AS QUINTAS-FEIRAS, PELA MANHÃ o cargo de chefe da Divisäo da Fazenda desta Prefeltura. O juvenil do Internacional, afirma o seu técnico, que es¯ EL ERymniv asw WÞ 2.01-3 - Mínimo múltiplo comum (a). NEWTON PUPPI - Prefeito Municipal.

simoolo CC-1, a partir desta data até 31 de janeiro do cor. tá sendo bastante admirado por todos nos jogos realizados. Vende um terreno medindo 15x18, situado nas proximi- 2 01-4 - Fraçöes próprias e impróprias
a rente. No domingo passado lá no Seminário emboras derrotado, foi dades da casa comercial do Sr. Edilberto Rivabem. Prego de 2.01-5 - Nûmeros mistos

COUlili Edificio da Prefeitura Municipal de Campo Largo, em aplaudido pela assistènela. Isto é bom e prá-frente. Ali nes- ocas,ão. Tratar com Raul Negrão, à rua Oswaldo Cruz, 1961, 2.01-6 - Sistema métrico decimal Dec I a r a e a o
2 de janeiro de 1969. te mesmo campo o nosso esquadrão o alvi-negro salu-se Vit0¯ diàriamente, após às 17,00 horas. 2.01-7 - Regra de très

rioso por 1x0, naquele domingo. Passem uma boa semana e 2,01-8 - Operações fundamentais Declaro que foi extraviado o certificado de propriedade

NEWTON PUPPI até o próximo número dêste semanário. - ' '
2.01-9 - Máximo Divisor Comum. , sob número 210534 série A, referent.e ao veiculo com as ca-

ATACADISTA: Porcelana, Louça e Vidro Prefeito Municipal . U • 2.01-1¾ Juros raC Eristicas Seguintes: Marca FNM - Alfa Romeo, cami-

TRANEPORTE: Todo o Brasil carros próprios ADRIA CONSTANTINA STOCO MORES • IMPORTAÇAO & COMtRCIO
nhão de cór verde, do ano de 1958, motor n.o ARS 1610-

Secretário da Prefeitura. ÛRHÍ€ OYÊHgaIÛRSiagROlÏl Revendedor dos afamados produtos "Atlantic" 3 00 - NOÇÕES DE DIREITOTRIBUTARIO 11 44F31:andeo

p

rteiltndrosmesmo
sem qualquer validade, em

Caixla Postal, 681c- Fones 8-5515 es $538
1VÏédico Peças e acessarios para Automovels - saterias, eneu- MUNICIPAL face de ter requerido a segunda vía no D.S.T.

AQUI -- ampo argo -
.

Clinica Geral A Partos * Carso de Especia-
máticos. Gåmaras de Ar, Bicicletas, Rádlos e Máquinas 3.01 - prova escrita Campo Largo, 14 de Janeiro de 1969.

Moises Natel Portella ADVOCACIA EM CURITIBA lizaçäo 7to Hospital N. Sra. das Graça-s resto de
servide rnade

Dia e Noite
33

8

umu ci als neonceci espee leecies Angelo Bini.

em Curitiba. * Cirurgia Rua 15 de Novembro, 2117 - Fone: 8-5218 3.01-3 - Lançamento de tributos - conceito

D I RETOR DR. AYRTON - Edifício ASA CONSULT Ö R I O :

Campo Largo - Paraná 3.01-4 - Divida ativa do Município P 0 L 0 V I S/ A
16.° andar, conjunte 1602 Praça Atilio Barbosa, 222 - Telefone: 2 '247 I 3.01-5 - Impostos Indiretos.

I HORARIO COMERCIAL . r a

ecE lisi °""""^^° Indústna e Coinercio
2, GRUPO: OFICIAL ADMINISTRATIVO, ESCRITURARIO,

M obiliar sua residência ESCRITURARIO DATILóGRAFO, AUXILIAR,

ATE I-AT T O lhe e compare a qualidade AUXILIAR DE CONTABILIDADE, AUXILIAR MATRIZ: Rodovia do Café -- km. 25 --- Caixa Postal,
DE CONTADOR, AUXILIAR DE TEZOUREIRO. 690 - End. Teleg.: "POLOVI" - Fones: Diretoria:

V erifique as condições de pagamento AUXILIAR DE SECRETÁRIO. 8-5212 - Escritório Central: 8-5412

E ntregaremos em sua C&Sa
4 00 - Os exames exigidos serão de Português e Aritmé- 1CN SOTRLAA

CERAMICAS

A BOA PORCELANA DO BRASIL • - ·
I ndependente de qualquer despesa tica exatamente conforme os solicitados para o Lo grupo

Rua Romualdo Portugal, 1905 - Fone: 8-5358
S ervindo-lhe o que há de melhor Haverá para éste grupo, tambèm exame de aptidão sò- Campo Largo - Paranándustria eramica bre cópias de trecho da literatura nacional a maquma de

DECORADORA
PEÇAS DE ADORNOS E PRESENTES

Pa ranà S/A . Š$Ë,Û .ga, idênticos aos so-

Ro aCf kmE 8
- 5455335

ui

5.01 - DESENHO FILTAIS:
5.01-1 - MORFOLOÓIA GEOMRTRICA -- Nog es 2 -- Rondheir

n

-116 - ilA Pô¾ Alegre, km. 1

----AZULEJOS CONFECCIONADOS All RISlillfill!! O Chllili!Cilli IRIÏl s.oi-2 -

Ka°r"rfi'o"stico-serica- 2.
3 - ""'2do5Príncip Ca a Postal, 699 - Fo-

SPEB OS MAIS EXIDGEMEE
ostela - lin o go

aleto - FUée- Lombidnho
34

-

MMorriologiaa GMeeometLiriccaa

das a

pla os 4
A PR

FABRICAÇAO, fini es e nomenclaturas.
7 Rodovia do Café 28 Fone ß-g254 - Itaqui

IT AQU -- Campo Large - PR - Cx. P. CAMPO LARGO - PARANA - BRASIL Ena Dr. Rat Barbos 3 to Cine 361a 0 7 - e tr er e
a t

e do circulo,

	IMG_5178-2

		2025-03-26T18:13:19-0300
	DOCUMENTALIZE GESTAO INTELIGENTE DE DOCUMENTOS LT:24811635000137
	I attest to the accuracy and integrity of this document.